60 周年 新たな奉仕活動へ ～すべては好奇心から始めよう～

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2  YK-12ビル ４階

TEL 048-871-8881   FAX 048-871-8882

E-mail：west@rc-omiya-west.com   HP : http://rc-omiya-west.com/

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST

2022-23 年度  大宮西ロータリークラブ 週報
創 立：1963年３月22日

例会場：パレスホテル大宮

例会日：月曜日 12:30～13:30

会 長

幹 事

クラブ会報委員会

小沢 孝

榎本 貞寿

小岩 淳一

第2769例会

発行日

2023/03/18

2023/03/27

60 周年記念式典・祝賀会

岩槻東ロータリークラブ

会長 加藤 哲男 様

ご挨拶 大宮西ロータリークラブ 会長 小沢 孝
皆様、こんにちは。大宮西ロータリークラブ創立 60 周年記念式典を挙行するにあたり、御来賓に
臨席賜り、心より御礼申し上げます。クラブを代表しましてご挨拶を申し上げます。
大宮西ロータリークラブは、1963 年 3 月 22 日に大宮ロータリークラブの清水喜一氏が特別代表と
なり、30 名のチャーターメンバーによって創立されました。今、創立の原点に回帰し当時の志を想
像しますと、士気が高揚して心が熱くなります。このたび創立 60 周年を迎えることができました
のも、さいたま市地域の皆様方と国際ロータリー2770 地区第４グループをはじめとする地区ロータ
リアンの皆様のご支援とご協力のおかげです。また歴代の会長をはじめ、先輩諸氏のロータリーヘ
の熱い思いとその功績に敬意を表し、心より感謝申し上げます。
現在、日本では少子化や人口減少といった課題がございます。企業はもとより、ロータリークラブも歴史を重ねるうえ
で「人づくり」が最も大切であり、また課題であることを感じます。当クラブは 60 歳。人間に例えるなら「還暦」にあ
たります。還暦には、元に戻るという意味と新しく生まれ変わるという意味があります。これから 10 年、20 年と更なる
第一歩を踏み出してまいります。皆様の一層のご指導、ご鞭撻をお願い申し上げます。
本日はご参加いただき、誠にありがとうございました。結びに、本日ご参会いただきました皆様のご多幸と、各クラブ
のご発展、この地域、街、さいたま市の発展を祈念し、ご挨拶とさせていただきます。

ご挨拶 60 周年特別委員会 委員長  伊田 雄二郎
本日は、さいたま市市長・名誉会員 清水 勇人様、 国際ロータリー2770 地区ガバナー細淵 雅邦様、パストガバナー 森
田 武司様をはじめ多くのお客様、そして会員の皆様にご臨席並びにご出席を賜り厚く御礼申し上げます。
本日の式典並びに祝賀会に向けて、1 年前から実行委員会にて準備を重ねて参りました。その間、様々な意見が飛び交
いましたが、前年度及び今年度の実行委員会の皆様や諸々の会員、また事務局のご協力を得て、この場を迎えられた事
は大きな喜びでございます。皆様方に至らぬ委員長を支えて頂き深く感謝申し上げます。ありがとう
ございました。
記念講演として、造園家であり大学教授であられる涌井雅之氏をお迎えして「環境革命の時代に日本
を考える」と題してご講演をいただきます。これは本年度の小沢会長が掲げている活動方針 「心の
充実と奉仕の充実を想像し、会員と社会環境が笑顔になれるよう創造します」に則って皆様と一緒に
地球環境を考える時間を共有したいと思います。
また祝賀会においては、サウンド東京による素晴らしいパフォーマンスをお楽しみ頂ければ幸いです。
何かと至らぬ点も多いかと思いますが、お祝いという事とロータリーの好意と友情を持ってお許しい
ただきます様お願い申し上げ、挨拶といたします。

mailto:west@rc-omiya-west.com

国歌斉唱 ソングリーダー 星野 良江

・ラオ・フレンズ小児病院支援金

（フレンズ・ウィズアウト

・ア・ボーダーJAPAN

 赤尾 和美様）

お客様

さいたま市市長 清水 勇人様（名誉会員）
国際ロータリー第 2770 地区ガバナー 細淵 雅邦様
（浦和ロータリークラブ所属）
国際ロータリー第 2770 地区パストガバナー
森田 武司様（大宮北東ロータリークラブ所属）

国際ロータリー第 2770 地区第 4Ｇガバナー補佐
内山 泰成様（大宮西ロータリークラブ）

国際ロータリー第 2770 地区第 4Ｇ
次年度ガバナー補佐
山崎 和雄様（岩槻東ロータリークラブ）

大宮ロータリークラブ副会長 遠藤 省吾様
大宮ロータリークラブ会長エレクト
星野 晃一郎様

岩槻ロータリークラブ会長 鈴木 真樹様
岩槻ロータリークラブ幹事 小林 篤様
大宮北ロータリークラブ副会長 岡田 和男様
大宮東ロータリークラブ会長 横田 勝美様
大宮東ロータリークラブ幹事 渡部 正司様
岩槻東ロータリークラブ会長 加藤 哲男様
大宮北東ロータリークラブ会長 遊馬 久治様
大宮北東ロータリークラブ幹事 真中 潤治様
大宮西ロータリークラブ元パスト会長
髙橋 秀樹様（2017-18 年度会長）

大宮西ロータリークラブ元パスト会長
小木曽 賢己様（2019-20 年度会長）

Friends Without A Border Japan 代表理事 赤尾 和美様
2018-19 年度 青少年交換派遣学生 星 楓子様
2019-20 年度 青少年交換派遣学生 小船 菜子様
小船 菜子様お母様 小船 亜紀子様
国際ロータリー第 2770 地区 2021-22 学年度
米山記念奨学生 グェンティガン様（欠席）
グェンティガン様お父様 グェンバンチュン様
グェンティガン様お母様 グェンティチェン様
（ご両親もご欠席）

オブザーバー（入会予定者）
埼玉縣信用金庫大宮西支店 支店長 久保 裕毅様
新藤 耕四郎会員令夫人 新藤 和子様
吉田 暎治 会員令夫人 吉田 利江様
清水 恒信 会員令夫人 清水 芳子 様
藤池 誠治 会員令夫人 藤池 曠子 様
荒井 伸夫 会員令夫人 荒井 悦子 様
新藤 信夫 会員令夫人 新藤 清美 様
田口 修身 会員令夫人 田口 みどり様
島村 まり子 会員ご親戚 永井 里菜様
谷口 栄正 会員令夫人 谷口 智恵美様

創立60周年

記念式典
点鐘

 会長 小沢 孝

開式の辞
副会長・

60 周年特別委員会

副委員長

新井 清太

ロータリーソング
「奉仕の理想」

ロータリーの目的
４つのテスト唱和

直前会長

福田 和子

物故会員へ黙祷

お客様紹介 ご紹介 関根 正也

さいたま市市長 祝辞
さいたま市市長 清水 勇人様

ガバナー祝辞
RI 第 2770 地区

ガバナー 細淵 雅邦様

大宮西ロータリー 60 年の歩み（映像）

60 周年特別委員会 実行委員 横溝 一樹

記念事業発表

・ロータリー財団、

ロータリー米山記念奨学会

寄付金贈呈

（ガバナー 細淵 雅邦様）

司会
ＳＡＡ

関根 正也

永年在籍者表彰

閉式の辞
60 周年特別委員会 実行委員

荒井 伸夫

祝辞
RI 第 2770 地区

パストガバナー

森田 武司様

乾杯
RI 第 2770 地区第 4Ｇガバナー補佐  内山 泰成様

記念講演 造園家・大学教授 涌井 雅之様

ご紹介 ＳＡＡ 関根 正也

TBS テレビ 「サンデーモーニング」のコメンテーターとして、 皆さんもよくご存じだ

と思います。

造園家・ランドスケープアーキテクトとして「景観十年、風景百年、風土千年」と唱え、

人と自然の空間的共存をテー マに多くの作品や計画に携わっておられます。

代表的な仕事には「ハウステンボス」のランドスケーププランニングや「愛地球博」に

おける会場演出総合プロデュ ーサーがあり、その会場計画や記念庭園の監修に携わって

います。

今という時代を 「農業革命」「産業革命」に次ぐ人類第三の革命「環境革命」の時代と捉

え、地球環境問題、とりわけ生態系サービス（生物多様性）を重視した人と自然の共生を

目指した持続的未来に向けた戦略的方向を探りつつ、「地球は限りある囲われたエデン」

であると説いていらっしゃいます。

2027 年に横浜で開催される国際園芸博覧会『GREEN×EXPO 2027』では、総合プロデュ

ーサーをつとめられます。

閉式の辞
60 周年特別委員会実行委員 荒井 伸夫

司会
パスト会長

染谷 義一

「環境革命の時代に日本を考える」
     ウエルビーングであり持続可能なさいたま
     その都市像を形成する NbS の発想！
     自然と市民・その共生を目指すビックピクチャー

●covid-19 と社会的大変容（Transformative change）！
・地球の危機！持続的未来を目指すために！
 NbS＝自然資本財（グリーンインフラ）を人間生活の基礎とする時代に！
●江戸に学ぶ都市近郊の未来！
 機能集約型都市に取り残される可能性がある近郊を緑地で再編する
・自然共生の知恵＝里山・野辺・里川・里海！
●首都圏とさいたま市の保全すべき緑地
・さいたま市の歴史的都市形成の足跡
・近未来への不安の解消：高速交通網の整備
・首都圏広域地方計画上のさいたま市の位置づけ
・首都圏災害耐性を強める為のさいたま市の重要な機能
・未来都市は環境負荷の減少に貢献する DX による社会変革と
創造的生産拠点創出に向かう！？

 リラックスでき幸福感に満ち溢れた都市！
・レジリエンス性とリダンダンシー性を「共の再構築」により獲得した
 ウエルビーングでリバブルそしてワンヘルスなさいたま市を NbS を梃に創生！

祝 賀 会

開会の言葉
幹事 榎本 貞寿

会長挨拶

会長 小沢 孝

アトラクション

サウンド東京

乾杯
RI 第 2770 地区第４Ｇ

ガバナー補佐

内山 泰成様

ロータリーソング「手に手つないで」
ソングリーダー  新城 盛辛

大宮ロータリークラブ様より

閉会の言葉
会長エレクト

（60 周年特別委員会 実行委員）

藤嶋 剛史

	1週報2769式典祝賀会60周年
	2週報2769式典祝賀会60周年
	3週報2769式典祝賀会60周年
	4週報2769式典祝賀会60周年
	5週報2769式典祝賀会60周年